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Abstrakt

Práce je zaměřena na sledování příjmu selenu u vybraných vysokoškolských

studentů z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Pro experimentální část

byla použita metoda získávání hodnot sledovaných nutrientů prostřednictvím

jídelníčků dodaných jednotlivými respondenty ve věkové skupině 20 až 26 let.

Skupina respondentů byla složena z dvaceti vysokoškolských studentů, deseti žen a

deseti mužů. Během sledovaného roku byl vždy hodnocen třetí týden v průběhu tří

měsíců, a to v období od 19. ledna do 21. června 2015.

U sledovaných respondentů se příjmy selenu pohybovaly v průměru na úrovni

39 µg na osobu a den a odpovídají aktuální hladině saturace obyvatel České

republiky, která je v rozmezí 25 až 40 µg/den. V hodnocené skupině respondentů byl

průměrný příjem selenu u žen 37 µg a u mužů 42 µg. Tento příjem nedosahuje denní

doporučené dávky selenu, která je pro ženy a muže stanovena na 55 resp. 70 µg

Se/den. Námi zjištěné hodnoty, tak odpovídají středně vysokému deficitu příjmu

selenu. Rozdíl v příjmu selenu mezi muži a ženami nebyl t-testem statisticky

prokázán, ale rozdíl byl na velmi hraniční hodnotě (t-test = - 1,97; s. v. = 418; p =

0,05). Z průměru příjmů byla zjištěna minimální hodnota 4,4 µg/den a maximální

hodnota 179,9 µg/den. Analýzou rozptylu nebyl prokázán rozdíl v příjmu selenu

v jednotlivých dnech v týdnu (ANOVA F = 0,25; s. v. = 6; p = 0,96), ani vliv ročního

období na příjem selenu (ANOVA F = 0,64; s. v. = 2; p = 0,53). Vyhodnocením

jídelníčků respondentů byl zjištěn nejen nedostatečný příjem sledovaného selenu, ale

i velmi nevyrovnaný příjem makronutrientů a energie. Nevhodná skladba jídelníčku

a nevyrovnaný příjem živin, může být jednou z příčin deficitu nejen selenu, ale

pravděpodobně i dalších mikronutrientů.

Příjem selenu je možné doplnit užíváním potravinových doplňků na bázi

selenu. Nejvhodnější řešení ke zvýšení příjmu selenu potravou představují ryby,

mořské i sladkovodní, mořské plody, vnitřnosti a významným zdrojem Se jsou para

ořechy, které obsahují velmi vysoká množství tohoto prvku a konzumování jednoho

až dvou para ořechů denně zajistí potřebné dávky selenu.
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Abstract

The thesis is focused on monitoring the selenium intake of students from

the University of South Bohemia in city Ceske Budejovice. A method of collecting

values of the monitored nutrients was used for the experimental part and this data

were collected by way of diets which individual respondents in the age group

between 20-26 years recorded. The group of respondents consisted of twenty college

students, ten women and ten men. During the monitored year there was always

evaluated the third week during the three month period from 19 January to 21 June

2015.

In the monitored respondents the selenium incomes were on average at the

level of 39 µg per person per day and met the current level of saturation of the

population of the Czech Republic, which is in the range between 25 to 40 µg / day .

In the evaluated group of respondents the average selenium intake reached 37 µg for

women and 42 µg for men . This income is below the recommended daily allowance

of selenium which is 55 µg for women respectively 70 µg Se / day for men. The

found values correspond to moderately high deficiency of selenium intake. The

difference of selenium intake between men and women was not statistically

significant by t-test, but the difference reached very marginal value. The minimum

value of 4.4 µg / day and a maximum value of 179.9 µg / day were determined from

the average intakes. Variance analysis didn´t prove either any difference in the

selenium intake each day of the week (ANOVA F = 0,25; s. v. = 6; p = 0,96) or the

influence of season on selenium intake (ANOVA F = 0,64; s. v. = 2; p = 0,53). By

evaluating diets of respondents there were also found not only inadequate intake of

monitored selenium but also very unbalanced intake of macronutrients and energy.

Improper diet composition and unbalanced nutrient intake may be one of the causes

of selenium deficiency but probably deficiency of other micronutrients too.

Selenium intake can be supplemented with the use of selenium-based

dietary supplements. The most suitable solution to increase the selenium intake in

meals is to consume sea and freshwater fish, seafood, guts and great selenium

sources are also brazil nuts, which contain very high amounts of selenium and to

consume one to two brazil nuts can provide the necessary daily selenium intake.

Keywords: selenium, university students, nutrition, foodstuffs
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1 Úvod

V poslední době přibývá na světě stále více lidí trpících civilizačními

chorobami v důsledku stresu a špatného životního stylu. Jedním z předpokladů, jak

zamezit vzniku chorob, je správné dodržování zásad racionální výživy. Pro správné

fungování lidského organismu je zapotřebí dostatečné množství nejen

makronutrientů, ale i mikronutrientů obzvláště stopového prvku selenu. Selen je

jedním z nenahraditelných mikroprvků plnících v těle důležité životní funkce. Selen

je velmi důležitý pro reprodukci a správný vývoj plodu, chrání buňky před

oxidačním poškozením volnými radikály a má antikarcinogenní, antivirové a

antirevmatické účinky.

Cílem práce je zjištění příjmu selenu s následným vyhodnocením úrovně

nasycení selenem u vybrané skupiny vysokoškolských studentů a porovnání

s denními doporučenými dávkami.
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2 Literární p řehled

2.1 Charakteristika selenu

Selen (Se) je základní stopový mikroprvek pro výživu lidí (Fagan a kol.,

2015). Byl objeven v roce 1817 švédským chemikem Jakobem Berzeliusem (Pophaly

a kol., 2014). Selen byl nejprve znám svými toxickými účinky, když v roce 1930

vyvolal neuropatii u pasoucích se koní a dobytka v horním Great Plains ve

Spojených státech. V roce 1950 byla uznána výživová úloha selenu, když se

v laboratořích zjistilo, že zabránil patologiím způsobených vitamínem E u zvířat.

Stav výživy byl podstatně rozšířen člověku v roce 1980, když velmi nízké hladiny

selenu v krvi byly spojeny s endemickým onemocněním srdce v oblastech Číny.

Bylo zjištěno, že doplnění selenu je prevencí před touto nemocí (Combs, 2015).

Atomové číslo selenu je 34 a atomová hmotnost je 78,96. Selen leží mezi

sírou a telurem v VI. A skupině a mezi arsenem a bromem ve čtvrté periodě tabulky

periodické soustavy prvků (Reilly, 2006). Selen je jedním z asi devadesáti stabilních

prvků obsažených v zemské kůře. Co se týká jeho častosti, stojí na šedesátém místě

(Bankhofer, 1996). V pevninské kůře je selen rozdělen nerovnoměrně (Galinha a

kol., 2015). V přírodě se vyskytuje ve dvou formách, organické a anorganické.

Anorganické formy selenu, jako je seleničitan, selenan a selenid, lze nalézt v různých

nerostech. V potravinách je selen nedílnou součástí různých organických sloučenin,

včetně aminokyselin selenomethioninu (SeMet) a selenocysteinu (SeCys).

Selenocystein je převážně k dispozici v živočišných produktech a selenomethionin je

přítomný v rostlinných potravinách, jako jsou luštěniny, obiloviny a listová zelenina

(Khanam a Platel, 2016).

2.2 Biochemické a fyziologické funkce selenu

Selen je nedílnou součástí antioxidačních obranných systémů (Leite a kol.,

2015). Pokud v těle převládnou volné radikály nad antioxidanty, může dojít k rozvoji

chorob. Převaha volných radikálů nad antioxidanty se označuje jako oxidační stres.

Právě proto si tělo vyvinulo antioxidanty, aby inhibovaly vzniklé volné radikály

(Racek, 2003).

Bylo identifikováno více než 30 selenoproteinů a jejich struktury byly

částečně určeny. Vykazují širokou škálu biochemických procesů a fyziologických
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funkcí, k nimž selen přispívá (Reilly, 1998). Regulují např. hormonální rovnováhu,

přenos elektronů v biosyntéze nukleotidů a redoxní stav vitamínu C v lidských a

zvířecích buňkách (Hartikainen, 2005). K nejdůležitějším selenoproteinům patří

glutathionperoxidázy, thioredoxin reduktázy, jodthyronindejodázy, selenoprotein P,

selenoprotein W, 18 kDa selenoprotein, 15 kDa selenoprotein a selenofosfátsyntáza

(Kvíčala, 2003).

První funkční selenoproteiny, které byly identifikovány, byly enzymy

glutathionperoxidázy (GSHPx) (Reilly, 1998). Glutathionperoxidáza je jedním

z hlavních selenoenzymů, který udržuje integritu membrány buňky (Sakr a kol.,


[…]


(g)
Se

(µg)
Sobota Hm.

(g)
Se

(µg)
buchta s pudinkem a
jogurtem

200 3,4 krupicová kaše 335 3,4

klobása 150 3,6 máslo 27 0,3
chléb 50 0,9 grilovaný vepřový

plátek
250 25

hořčice 17 1 grilovaný hermelín 100 6
křen 15 0
smažený květák 150 6,7
brambory vařené 200 2
tatarka 15 0,2
Celkem Se (µg) 17,8 Celkem Se (µg) 34,7
Bílkoviny (g) 53,5 Bílkoviny (g) 86,2
Lipidy (g) 87,5 Lipidy (g) 79,3
Sacharidy (g) 169,3 Sacharidy (g) 71,0
Energie (kJ) 7253 Energie (kJ) 5761

Neděle Hm.

(g)
Se

(µg)

tlačenka 200 14,8
cibule 15 0,1
rohlíky 100 2,1
bramborák 240 4,8
uzené maso 150 16,2
zelí dušené 100 1,4
langoš 100 2
sýr 33 1,3
Celkem Se (µg) 42,7
Bílkoviny (g) 126,2
Lipidy (g) 102,9
Sacharidy (g) 217,6
Energie (kJ) 9788

Příloha č. 3: Vzorový podíl potravin rostlinného a živočišného původu u žen č. 1 a 2

a u mužů č. 1 a 4.

ŽENA 1 ŽENA 2

1. týden R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

Po 783 153 936 84 16 700 315 1015 69 31

Út 563 208 771 73 27 558 387 945 59 41

St 726 410 1136 64 36 880 290 1170 75 25

Čt 610 656 1266 48 52 596 197 793 75 25

Pá 656 542 1198 55 45 545 297 842 65 35

So 1178 370 1548 76 24 823 355 1178 70 30

Ne 561 405 966 58 42 565 491 1056 54 46

Ø R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

5077 2744 7821 65 35 4667 2332 6999 67 33

2. týden R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

Po 1188 370 1558 76 24 633 412 1045 61 39

Út 977 558 1535 64 36 563 244 807 70 30

St 785 298 1083 72 28 772 60 832 93 7

Čt 958 210 1168 82 18 562 252 814 69 31

Pá 609 368 977 62 38 625 295 920 68 32

So 1201 481 1682 71 29 763 540 1303 59 41

Ne 364 240 604 60 40 571 423 994 57 43

Ø R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

6082 2525 8607 71 29 4489 2226 6715 67 33

3. týden R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

Po 772 510 1282 60 40 709 108 817 87 13

Út 1161 734 1895 61 39 692 210 902 77 23

St 1419 476 1895 75 25 820 236 1056 78 22

Čt 1315 389 1704 77 23 547 483 1030 53 47

Pá 1579 703 2282 69 31 525 558 1083 48 52

So 673 841 1514 44 56 744 440 1184 63 37

Ne 500 830 1330 38 62 561 304 865 65 35

Ø R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

7419 4483 11902 62 38 4598 2339 6937 66 34

Ø za 3 R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

týdny 18578 9752 22248 56 44 13754 6897 20651 67 33

Vysvětlivky:

R = příjem rostlinné složky stravy (g)

Ž = příjem živočišné složky stravy (g)

% R = procentický podíl příjmu rostlinné složky stravy

% Ž = procentický podíl příjmu živočišné složky stravy

suma = součet rostlinné a živočišné složky stravy (g)

MUŽ 1 MUŽ 4

1. týden R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

Po 893 639 1532 58 42 1083 381 1464 74 26

Út 1345 522 1867 72 28 381 560 941 40 60

St 1176 368 1544 76 24 530 310 840 63 37

Čt 875 1060 1935 45 55 240 385 625 38 62

Pá 1177 749 1926 61 39 612 568 1180 52 48

So 1024 425 1449 71 29 650 420 1070 61 39

Ne 841 876 1717 49 51 1258 460 1718 73 27

Ø R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

7331 4639 11970 61 39 4754 3084 7838 61 39

2. týden R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

Po 1100 828 1928 57 43 853 110 963 89 11

Út 1113 875 1988 56 44 480 840 1320 36 64

St 1337 609 1946 69 31 518 420 938 55 45

Čt 1003 1154 2157 46 54 725 440 1165 62 38

Pá 597 1015 1612 37 63 680 1170 1850 37 63

So 1176 458 1634 72 28 168 342 510 33 67

Ne 958 716 1674 57 43 599 310 909 66 34

Ø R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

7284 5655 12939 56 44 4023 3632 7655 53 47

3. týden R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

Po 1174 760 1934 61 39 665 220 885 75 25

Út 1161 1010 2171 53 47 456 940 1396 33 67

St 949 752 1701 56 44 200 485 685 29 71

Čt 884 940 1824 48 52 413 693 1106 37 63

Pá 1034 1039 2073 50 50 582 350 932 62 38

So 1095 896 1991 55 45 35 677 712 5 95

Ne 661 1001 1662 40 60 555 383 938 59 41

Ø R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

6958 6398 13356 52 48 2906 3748 6654 44 56

Ø za 3 R Ž suma % R % Ž R Ž suma % R % Ž

týdny 21573 16692 38265 56 44 11683 10464 22147 53 47