Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Péče o krajinu
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Sledování obsahu selenu ve výživě vysokoškolských studentů
Student: Bc. Zuzana Kratochvílová
Katedra: Kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Dr. Ing. Jaromír Kadlec
Oponent: Mgr. František Dolák, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce na téma Sledování obsahu Selenu ve výživě vysokoškolských studentů je zpracována na úrovni, která odpovídá požadavkům kladených na tento typ prací. V teoretické části práce diplomantka zpracovává oblasti, které jsou výchozí pro praktickou část práce. V textu se autorka odkazuje na s tématem související zdroje.

Praktická část informuje o hodnotách sledovaných nutrientů prostřednictvím jídelníčků, které dodali jednotliví respondenti.

Výsledky jsou zpracovány v přehledných tabulkách a grafech. V diskusi autorka výsledky komparuje s odbornou literaturou a nechybí ani vlastní názor.

Otázka k ústní obhajobě:

Jakým způsobem byste motivovala respondenty ke změně jídelníčku s ohledem na vyšší přísun Selenu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 9. 5. 2016

Podpis oponenta